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 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

           Trà Vinh, ngày       tháng 6 năm 2020 

  

   

BÁO CÁO 

Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về biển, đảo  

Việt Nam giai đoạn 2016 – 2020 

 

Thực hiện Công văn số 1595-CV/BTGTU ngày 18/6/2020 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy về việc báo cáo công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về biển, 

đảo Việt Nam giai đoạn 2016 – 2020. Theo đó, Sở Thông tin và Truyền thông báo 

cáo như sau: 

Trong những năm qua, với chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Thông tin và 

Truyền thông đã phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh thực hiện công 

tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới biển của tỉnh 

trên cơ sở Chương trình phối hợp số 613/CTr-BTTTT-BTLBĐBP ngày 08/3/2011 

giữa Bộ Thông tin và Truyền thông với Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng trong công 

tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới biển, đảo 

giai đoạn 2012 – 2020.  

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN BIỂN, ĐẢO 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Căn cứ Chương trình phối hợp số 613/CTr-BTTTT-BTLBĐBP ngày 

08/3/2011 giữa Bộ Thông tin và Truyền thông với Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng 

trong công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới 

biển, đảo giai đoạn 2012 – 2020. Trên cơ sở đó, ngày 04/7/2011 Sở Thông tin và 

Truyền thông với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã ký kết Chương trình phối 

hợp số 389/CTr-STTTT-BĐBP trong công tác thông tin, truyền thông và thông tin 

đối ngoại tại khu vực biên giới, biển, giai đoạn 2011-2020 (gọi tắt là Chương trình 

389). Theo đó, Giám đốc Sở làm Trưởng Ban chỉ đạo chương trình phối hợp công 

tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại khu vực biên giới biển của tỉnh; 

đồng thời, giao cho Phòng Thông tin – Báo chí - xuất bản tham mưu, giúp Sở thực 

hiện công tác tuyên truyền biển, đảo trên địa bàn tỉnh. 

2. Kết quả công tác tuyên truyền biển, đảo 
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2.1. Về nội dung tuyên truyền  

Tuyên truyền, phổ biến những nội dung chủ yếu sau: Đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo. Các văn bản 

luật pháp quốc tế, thỏa thuận song phương và đa phương giữa Việt Nam với các 

quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan đến biển, đảo. Những chứng cứ lịch sử 

và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và 

Trường Sa; vị trí, vai trò, tiềm năng của biển, đảo Việt Nam nói chung, của tỉnh Trà 

Vinh nói riêng. 

Tuyên truyền giáo dục cho toàn dân nâng cao ý thức đấu tranh bảo vệ, giữ 

gìn chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc, góp phần gìn giữ hòa bình, hợp tác hữu nghị 

và phát triển giữa các quốc gia vùng Biển Đông.  

Nội dung: Luật Biển quốc tế, Luật biển Việt Nam, Luật Biên giới Quốc gia, 

Quy chế khu vực biên giới biển và hệ thống pháp luật về biển, đảo của Nhà nước 

ta. Triển khai Quy chế quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại của Trung ương và 

của tỉnh; Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013-

2020. 

2.2. Kết quả thực hiện từ năm 2016-2020 

- Tổ chức trên 25 cuộc hội nghị tập huấn công tác thông tin, truyền thông và 

thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới biển cho gần 2.500 lượt cán bộ xã, thị trấn, 

ấp, khóm, chiến sĩ Bộ đội biên phòng và nhân dân ở 05 huyện, thị xã ven biển 

(Châu Thành, Cầu Ngang, Duyên Hải, Trà Cú và thị xã Duyên Hải), nhằm giúp 

cho cán bộ và nhân dân cập nhật kiến thức về Luật biên giới quốc gia, Luật biển 

Việt Nam; hệ thống pháp luật về biển, đảo của Nhà nước ta; Quy chế khu vực biên 

giới biển và công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.  

- Lắp dựng 14 bảng pa nô (kích thước 25-27m
2
/bảng) tuyên truyền về biển, 

đảo; phát hành 20.000 tờ rơi, 2.000 áp phích tuyên truyền các nội dung cơ bản của 

Luật biển Việt Nam, Nghị định số 161/2003/NĐ-CP ngày 18/12/2003 của Chính 

phủ về Quy chế khu vực biên giới biển nay là Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 

03/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động của Người, phương tiện trong khu 

vực biên giới biển nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam nhằm giúp cho cán 

bộ, Nhân dân, đặc biệt là ngư dân hiểu kỹ  hơn về biên giới biển Việt Nam (đường 

cơ sở, nội thủy, vùng lãnh hải, tiếp giáp lãnh hải, vùng đặc quyền kinh tế...), Luật 

pháp quốc tế, Luật pháp các nước liên quan khi hành nghề trên biển, nhất là ở 

những vùng biển nhạy cảm. Đồng thời, trang bị 08 bộ truyền thanh loa không dây 

(Có chức năng thu phát sóng Đài Phát thanh tỉnh, huyện, thị, thành phố nhằm 
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thông tin những vấn đề cần thiết khác phục vụ nhân dân); 03 máy Radio Cassette 

cho các Đồn Biên phòng, Trạm Biên phòng, Hải đội nhằm giúp cho người dân có 

điều kiện tiếp cận thông tin từ nhiều kênh tuyên truyền ở cơ sở. 

- Tổ chức 06 cuộc khảo sát tại các xã ven biển (xã Dân Thành, Trường Long 

Hòa, Long Vĩnh, huyện Duyên Hải; thị trấn Định An, huyện Trà Cú) về đời sống, 

dân cư, về nhu cầu thông tin của người dân…, để có biện pháp thông tin tuyên 

truyền hiệu quả hơn. 

- Đặc biệt, trong năm 2016, Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 05/4/2016 về tổ chức 

triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam – 

Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” năm 2016 tại tỉnh Trà Vinh. Qua 05 ngày 

di n ra triển lãm đã thu hút hơn 90 đoàn khách với gần 3.500 lượt người đến xem 

triển lãm, khẳng định chủ quyền của Việt nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa, 

Trường Sa.  

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh duy trì chuyên mục công tác thông tin đối 

ngoại, tuyên truyền biển, đảo. Đăng tải hàng chục văn bản của Đảng và Nhà nước 

về công tác thông tin đối ngoại, công tác tuyên truyền biển, đảo; đăng tải trên 5.000 

tin, bài (trong đó có hàng trăm tin, bài phản ánh về hoạt động TTĐN, tuyên truyền 

biển, đảo) các thành tựu kinh tế, xã hội, quảng bá hình ảnh, đất nước, con người, 

các tiềm năng, thế mạnh của tỉnh đến với bạn bè quốc tế và cộng đồng người Việt 

Nam ở nước ngoài, thu hút hàng triệu lượt người trong và ngoài nước truy cập. 

Ngoài ra, Sở còn ban hành hàng trăm Công văn chỉ đạo các cơ quan báo chí, 

cơ quan truyền thông tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về biển, đảo, thông tin đối ngoại thông qua các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Qua công tác tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng 

viên, các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo đối với 

phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh; nhận thức đầy đủ hơn về quan 

điểm kiên quyết, kiên trì bảo vệ vững chắc, toàn vẹn lãnh thổ và các lợi ích hợp 

pháp, chính đáng trên biển của Tổ quốc, bảo đảm giữ vững môi trường hòa bình, ổn 

định để phát triển đất nước.  

Cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân luôn có ý thức cảnh giác và tích 

cực tham gia đấu tranh với các âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch trong 
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việc đưa thông tin sai trái, xuyên tạc về tình hình Biển Đông cũng như quan hệ giữa 

Việt Nam với các nước trong việc giải quyết tranh chấp chủ quyền biển, đảo. Từ 

đó, tạo sự thống nhất cao trong Đảng và Nhà nước về biển, đảo. Ý thức trách nhiệm 

của các ngành, các cấp trong việc quản lý, khai thác, bảo vệ và phát triển bền vững 

tài nguyên môi trường biển, đảo được nâng lên, tích cực tham gia các hoạt động 

bảo vệ an ninh khu vực biên giới biển của tỉnh. 

2. Hạn chế: 

Trong quá trình thực hiện chỉ chủ yếu do cơ quan chức năng thực hiện mà 

chưa có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của các cấp, các ngành, địa phương; 

hơn nữa, đây là lĩnh vực còn mới mẻ, nguồn tư liệu cập nhật còn chậm và thiếu 

chính xác, nhất là tình hình biển Đông, nên trong triển khai thực hiện còn nhiều hạn 

chế, lúng túng. Nội dung tuyên truyền có lúc chưa phù hợp với từng đối tượng, sự 

nhận thức của cán bộ, nhân dân không đồng đều, do vậy hiệu quả có lúc chưa cao.  

Công tác tuyên truyền biển, đảo ở một số nơi thực hiện còn chậm. Hình thức 

tuyên truyền chưa thật sự phong phú, sức thuyết phục chưa cao, chủ yếu là lồng 

ghép, chưa có buổi nói chuyện chuyên đề về tuyên truyền biển, đảo. 

Nội dung tuyên truyền biển, đảo trên các phương tiện báo chí, truyền thông 

chưa phong phú, đa dạng 

Việc sử dụng các phương tiện truyền thông hiện đại, nhất là việc phát huy ưu 

thế của mạng xã hội để phổ biến rộng rãi, nhanh chóng, các nội dung có liên quan 

đến biển, đảo Việt Nam ở một số địa phương, đơn vị còn hạn chế. 

3. Bài học kinh nghiệm 

Trong quá trình tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền biển, đảo trong thời 

gian qua, Sở Thông tin và Truyền thông rút ra được những kinh nghiệm như sau: 

 Tranh thủ sự quan tâm, lãnh chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và sự chỉ đạo chặt 

chẽ của các cơ quan chính quyền các cấp là điều kiện tiên quyết để đảm bảo triển 

khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền biển, đảo trên địa bàn tỉnh. 

 Phải phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, huy động mọi nguồn lực 

xã hội tham gia công tác tuyên truyền biển, đảo. 

 Chú trọng bồi dưỡng nguồn nhân lực và đa dạng hóa nội dung, hình thức tổ 

chức thông tin tuyên truyền. 

 Phải thường xuyên quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản 

hướng d n của các cấp về công tác tuyên truyền biển, đảo. 
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 Đa dạng hoá nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, đảm bảo phù 

hợp với từng đối tượng, sát với từng nhiệm vụ cụ thể.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

BIỂN, ĐẢO TRONG THỜI GIAN TỚI  

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng và chính 

sách pháp luật của Nhà nước về biển, đảo. Triển khai thực hiện tốt Chương trình 

hành động của Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa X) “về chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020”, Nghị quyết 

số 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương “về chiến lược 

phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” 

và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân về biển, 

đảo...Đẩy mạnh tuyên truyên truyền về quan điểm, chủ trương, của Đảng và Nhà 

nước trong xử lý các vấn đề ở Biển Đông; những cơ sở pháp lý, khẳng định chủ 

quyền của Việt Nam đối với các quần đảo trên biển Đông (đặc biệt 2 quần đảo 

Hoàng Sa và Trường Sa); tuyên truyền giáo dục cho toàn dân nâng cao ý thức đấu 

tranh bảo vệ, giữ gìn chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc, góp phần gìn giữ hòa bình, 

hợp tác hữu nghị và phát triển giữa các quốc gia vùng Biển Đông. 

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại để các tầng lớp 

nhân dân, kiều bào ở nước ngoài, bạn bè quốc tế hiểu chính xác, đầy đủ về lập 

trường chính nghĩa của Việt Nam, quan điểm hòa bình, hợp tác trong giải quyết 

căng thẳng trên Biển Đông và ủng hộ Việt Nam trong giải quyết các tranh chấp trên 

Biển Đông bằng biện pháp hòa bình. Đồng thời, tăng cường công tác đấu tranh 

phản bác lại luận điệu sai trái, thù địch về vấn đề Biển Đông và mối quan hệ giữa 

Việt Nam với các nước có liên quan đến Biển Đông. 

Tiếp tục triển khai công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại 

khu vực biển theo chương trình phối hợp số: 389/CTr-STTTT-BĐBP ngày 

04/7/2011 giữa Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh với Bộ Chỉ huy Bộ đội 

Biên phòng tỉnh Trà Vinh. 

Tuyên truyền về phát triển kinh tế biển, các mô hình phát triển kinh tế biển 

đạt hiệu quả. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp, các 

ngành, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về quyền, lợi ích, trách nhiệm trong hoạt 

động liên quan đến biển, đảo Việt Nam. 

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về biển, đảo thông qua các phương tiện 

thông tin đại chúng của tỉnh, các cuộc hội nghị tập huấn về công tác thông tin, 

truyền thông và thông tin đối ngoại khu vực biên giới biển; cổ động trực quan như: 



6 

 

panô, áp phích, tờ rời, tờ gấp nhằm giúp cho cán bộ đảng viên và nhân dân nâng 

cao nhận thức về vị trí, ý nghĩa và tầm quan trọng của biển, đảo, những định hướng 

cơ bản về phát triển kinh tế biển và ý thức trách nhiệm với việc giữ gìn trật tự, an 

ninh trên biển, chủ quyền, quyền chủ quyền biển, đảo Việt Nam. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Thường xuyên tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về 

công tác tuyên truyền biển, đảo cho cán bộ quản lý, cán bộ làm công tác thông 

tuyên truyền biển, đảo…cấp tỉnh và địa phương.  

 Thường xuyên cung cấp tài liệu và kịp thời định hướng nội dung thông tin 

tuyên truyền về thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại khu vực biên giới 

biển, đảo; hướng d n cụ thể công tác quản lý biên giới trên biển cho các địa 

phương; cung cấp thường xuyên những thông tin chính thức về các vấn đề phức tạp 

liên quan đến biên giới, lãnh thổ nhằm tránh các thông tin xuyên tạc được phán tán 

trong quần chúng, nhân dân gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, và gây mất ổn 

định chính trị trên địa bàn tỉnh. 

 Chú trọng đầu tư trang thiết bị thông tin truyền thông đáp ứng công tác 

tuyên truyền biển, đảo cho các Trạm Truyền thanh, Trạm Biên phòng thuộc các xã 

khu vực biên giới biển. Đồng thời, có chính sách đãi ngộ cho cán bộ làm công tác 

tuyên truyền biển, đảo ở cơ sở. 

Sở Thông tin và Truyền thông xin báo đến Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy nắm./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                                             
- BTG Tỉnh ủy (b/c);                 

- BGĐ Sở;      

- Lưu: VT, TTBCXB.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn Khoảnh 
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